erro e relatórios de detecção de ameaças via ferramenta de antivírus. monitoramento 
dos  serviços  necessários  para  o  bom  andamento  dos  trabalhos,  garantindo 
confiabilidade, integridade e disponibilidade das informações.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO
R$14.063,01 (catorze mil e sessenta e três reais e um centavo)

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
De 12/12/2024, às 08:00
Até 19/12/2024, às 07:59
Por meio do Portal de Compras Públicas 
(https://www.portaldecompraspublicas.com.br/)

DATA DA SESSÃO 
19/12/2024

HORÁRIO DA FASE DE LANCES
Das 08h até 14h

[...]

otimização do uso de recursos humanos, materiais e financeiros e
melhoria da produtividade e da organização.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 01.01.01.01.031.0101.2.003-3.390.40.00 Serviços de Tecnologia Informação e
Comunicação - PJ

Preço estimado total de R$ 54.765,84 (cinquenta e quatro mil setecentos e sessenta e cinco reais e oitenta
e quatro centavos). Para 12 (doze) meses.

Os serviços serão realizados na Câmara Municipal de Alumínio.

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em
que a Administração escolherá a mais vantajosa.

[...]

seu substituto exercer as atribuições de que tratam o art. 22 e o art. 23 do Decreto Municipal nº 
11.210/2023. 

CLÁUSULA QUARTA - DA SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 11.940 (onze mil novecentos e quarenta reais), 
entendido este como valor justo e suficiente para a total execução do contrato. 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

[...]

O cálculo do preço estimado foi obtido pelo menor valor global dos valores válidos 

informados pelos fornecedores e pelas contratações públicas comparadas, metodologia 

prevista no art. 7º, II, da IN SCM nº 008/2024, devidamente documentada no Memorial de 

Cálculo dos Quantitativos. 

7.7. O valor global de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais) representa a estimativa 

do custo total anual do contrato. 

7.8. A dotação orçamentária estará devidamente prevista no Formulário CGF, vinculado à 

despesa 563 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas - Fonte de recurso:100627 - Recursos Di-

retos - FUNSERVIR - 1.759.7000, atestando a suficiência financeira para o exercício de

[...]

Conforme previsto na IN SCM nº 008/2024 e na Lei Federal nº 14.133/2021, a meto-

dologia adotada assegura transparência no cálculo e na escolha das fontes; representati-

vidade e atualidade dos preços; vantajosidade da contratação e observância do princípio 

da economicidade. 

7.10. Dessa forma, o valor global de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais) é tecni-

camente adequado ao mercado e garante a viabilidade financeira da contratação, estando 

alinhado ao orçamento do FUNSERVIR e às práticas de governança administrativa exigi-

das pela legislação vigente. 

7.11. No valor acima deverão estar incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indi-

[...]

j) – Declaração de Superveniência de Fato Impeditivo para Habilitação; 

k) – Declaração de Não Parentesco. 

10. DA CONTRATAÇÃO 

10.1 De acordo com a Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e 

noventa e dois reais e onze centavos), conforme 

Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025 que  

atualiza os valores estabelecidos na Lei nº 14.133/202, 

no caso de outros serviços e compras; 

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo 

nas seguintes hipóteses, em que a Administração